
1/12 

 

 
        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

 

PROCES VERBAL 
al  şedinţei ordinare, din data de 09.05.2023, 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 

 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa ordinară,  din data 

de 09.05.2023, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 05.05.2023 și suplimentat în 

data de 08.05.2023. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. 

De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul/pagina de facebook a primăriei în conformitate cu 

prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 

 

 

1. Domnul BINDER EUGEN 

2. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL 

3. Domnul CSIZMADIA ZSOLT 

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN 

5. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

6. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE 

7. Domnul KEIZER LUDOVIC 

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA 

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

10. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 

11. Domnul MERCA IOAN 

12. Domnul PETKES IOSIF 

13. Domnul ROMAN ADRIAN 

14. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT 

15. Doamna TODEA CARMEN 

16. Doamna TÓTH ENIKŐ 

17. Domnul UJLAKI GÁBOR 

18. Doamna VÉNIG GABRIELA 
          

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli ale 

Municipiului Carei la 31.03.2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli la 

31.03.2023 - credite interne – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli la 

31.03.2023 - venituri proprii învățământ – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.03.2023 al Spitalului Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.03.2023 al Clubului Sportiv Municipal Victoria Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.03.2023  al Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Gróf Károlyi” – inițiator 

dl. Primar Eugen Kovács 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.03.2023  al S.C. Piețe-Parcări S.R.L. Carei– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.03.2023 al S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L. – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării parțiale în anul 2023 a excedentului bugetului 

de venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2022 – inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea situțiilor finaciare pentru anul 2022 al S.C. Piețe-Parcări 

S.R.L. – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea situației financiare pentru anul 2022 al S.C. CAREI 

TRANS BUS S.R.L.– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2023  la sursa C – Credite Interne– inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 

2023 al  Spitalului Municipal Carei -  sursa F– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G 

– CSM VICTORIA CAREI – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. 

CAREI TRANS BUS S.R.L. pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

17. Proiect de hotărâre pentru modificarea ANEXEI - LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIŢII 

PUBLICE DE INTERES LOCAL finanţate prin contractarea unei finanţări rambursabile 

interne în valoare de 25.364.086,95 lei aprobate prin HCL 234/11.11.2021, modificate și revizuite 

prin HCL 108/12.04.2022, HCL 190/04.08.2022, HCL nr 215/23.08.2022, HCL nr 230/05.09.2022 

și HCL nr 298/31.10.2022 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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18. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului Carei a 

imobilului-teren, în suprafață de 122 mp, identificat cu CF nr. 106919 Carei nr. cad. 106919, 

situat în Carei, B-dul 25 Octombrie nr. 17  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

19. Proiect de hotărâre  privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloc fix, 

construcție (casă de locuit cu 4 apartamente) , aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – 

domeniul privat – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

20. Proiect de hotărâre  privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor mijloace fixe, 

construcții (seră și filigorie din Parcul Dendrologic), aparținând patrimoniului Municipiului  

Carei – domeniul public– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloace fix, unor 

construcții, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul public – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloc fix, 

construcție ( puț forat strada Livezilor ) , aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – 

domeniul public – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor mijloace fixe, 

drumuri de exploatare, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul public – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor mijloace fixe, 

străzi, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul public – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloace fix, teren 

în suprafață de 3404 mp, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul public – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor mijloace fixe, 

terenuri, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul public – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloc fix, vestiare 

în Parcul Dendrologic, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul public – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor mijloace fixe, a 

unor terenuri, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul privat – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

29. Proiect de hotărâre  privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de funcţii al 

Spitalului Municipal Carei  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 

31. DIVERSE 
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 SUPLIMETAT CU URMĂTOARELE PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

1. Proiect de hotărâre aprobarea modificării HCL nr 87/2023 privind aprobarea utilizării parțiale 

în anul 2023 a excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în 

anul 2022 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Fazakas Zoltan - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa ordinară, domnul Primar al Municipiului ing. Eugen Kovács, Secretarul 

General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori și Șefi de Servicii din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, reprezentanții presei și delegatul sătesc.  
 

 Din 18 consilieri locali sunt prezenți în sală 15 consilieri, lipsesc domnul Binder Eugen, domnul 

Bontea Dan-Gabriel și domnul Csizmadia Zsolt. 
 

 Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: bună ziua. Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliului local, 

avem pe ordinea de zi 30 de proiecte și punctul diverse plus un proiect suplimentar 

 

 Se supun la vot procesele verbale ale ședințelor anterioare: 

 

- PV 31 martie - se aprobă cu 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri. 

- PV 27 aprilie - se aprobă cu 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.  
 

Domnul Primar: vreau să retrag punctul 17 de pe ordinea de zi și vă explic despre ce este vorba. 

Dacă terminăm formalitățile până joi, vom avea din nou o ședință de consiliu. În acest proiect vom 

repartiza 1.000.000 lei, ce era la proiectul cu Centru Multifuncțional, la un alt proiect, pentru că,  pentru 

a finaliza Multifuncționalul ne lipsesc vreo 5 milioane 5 sute. Dar avem posibilitatea, conform unei 

ordonanțe, să luăm un credit de la Trezorerie, municipiile de rangul nostru, până la 4 milioane de lei. 

Ne-am grăbit pentru că e o sumă fixă pusă la dispoziție și să nu se termine banii. Vom veni în următoarea 

ședință la pachet cu cele 2 proiecte. 

 

Se supune la vot modificarea ordinii de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor celor 15 consilieri 

locali. 

 Asupra proiectelor de hotărâre s-au pronunțat în următorul fel  : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi 

cheltuieli ale Municipiului Carei la 31.03.2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: am luat la cunoștință 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi 

cheltuieli la 31.03.2023 - credite interne – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: am luat la cunoștință 
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Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi 

cheltuieli la 31.03.2023 - venituri proprii învățământ – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: am luat la cunoștință 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la 

data de 31.03.2023 al Spitalului Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: am luat la cunoștință 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la 

data de 31.03.2023 al Clubului Sportiv Municipal Victoria Carei – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: am luat la cunoștință 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la 

data de 31.03.2023  al Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Gróf 

Károlyi” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: am luat la cunoștință 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 
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Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la 

data de 31.03.2023  al S.C. Piețe-Parcări S.R.L. Carei– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: am luat la cunoștință 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la 

data de 31.03.2023 al S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L. – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: am luat la cunoștință 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării parțiale în anul 2023 a excedentului 

bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2022 – inițiator dl. 

Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: am luat la cunoștință 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea situțiilor finaciare pentru anul 2022 al S.C. 

Piețe-Parcări S.R.L. – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: discuții în plen 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 
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11. Proiect de hotărâre privind aprobarea situației financiare pentru anul 2022 al S.C. 

CAREI TRANS BUS S.R.L.– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

al Municipiului Carei pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

al Municipiului Carei pe anul 2023  la sursa C – Credite Interne– inițiator dl. Primar Eugen 

Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

pe anul 2023 al  Spitalului Municipal Carei -  sursa F– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

la sursa G – CSM VICTORIA CAREI – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 
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Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

al S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L. pe anul 2023 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în domeniul privat al Municipiului 

Carei a imobilului-teren, în suprafață de 122 mp, identificat cu CF nr. 106919 Carei nr. 

cad. 106919, situat în Carei, B-dul 25 Octombrie nr. 17  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

18. Proiect de hotărâre  privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloc 

fix, construcție (casă de locuit cu 4 apartamente) , aparținând patrimoniului Municipiului  

Carei – domeniul privat – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Domnul Primar: acum o să mă refer la toate puctele care au la bază majorarea valorilor de 

inventar, sunt valori de inventar, s-ar putea să vi se pară mari sau mici, eu consider că sunt 

aproape de realitate poate puțin mai mari decât pe piață. Noi nu dorim să le valorificăm ci ne 

cere Curtea de Conturi să avem să avem valorile actualizate. 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 
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19. Proiect de hotărâre  privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor 

mijloace fixe, construcții (seră și filigorie din Parcul Dendrologic), aparținând 

patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul public– inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui 

mijloace fix, unor construcții, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul 

public – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloc 

fix, construcție ( puț forat strada Livezilor ) , aparținând patrimoniului Municipiului  Carei 

– domeniul public – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor 

mijloace fixe, drumuri de exploatare, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – 

domeniul public – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 



10/12 

 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor 

mijloace fixe, străzi, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul public – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui 

mijloace fix, teren în suprafață de 3404 mp, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei 

– domeniul public – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor 

mijloace fixe, terenuri, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul public – 

inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unui mijloc 

fix, vestiare în Parcul Dendrologic, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – 

domeniul public – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 
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27. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorilor de inventar a unor 

mijloace fixe, a unor terenuri, aparținând patrimoniului Municipiului  Carei – domeniul 

privat – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

28. Proiect de hotărâre  privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de 

funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Carei – inițiator dl. Primar 

Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi al statului de 

funcţii al Spitalului Municipal Carei  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

 

30. Proiect de hotărâre aprobarea modificării HCL nr 87/2023 privind aprobarea 

utilizării parțiale în anul 2023 a excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al 

Municipiului Carei, realizat în anul 2022 – inițiator dl. Primar Eugen Kovács 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: consult comisiile 

Comisia economică : aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: dacă dorește cineva să intervină ? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 
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31.       Diverse 

 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: Avem 2 puncte, primul este plăngere prealabilă a SC TOMI 

SERV SRL, în acest caz trebuie să vă întreb dacă cineva dintre dumneavoastră dorește să inițieze 

proiect de hotărâre privind revocarea hotărârii de respingere. 

Domnul Primar: consilierii au acest drept dar nu vă sfătuiesc. Citiți acel memoriu și dacă credeți 

că petentul are dreptate puteți iniția, dar ați votat ceva și acum o să cereți să revocăm. 

Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: al doilea punct este adresa Curții de Conturi. Mai are cineva 

de spus ceva la punctul diverse? 

Domnul Primar: deci atunci pe joi probabil vom convoca din nou ședință dar vă anunțăm în 

cursul zilei de mâine. 

 Domnul preşedinte Fazakas Zoltán: încheiem ședința de azi, o zi bună. 

 

 

                Contrasemnează                         

 Preşedinte de şedinţă                   Secretar General al Municipiului Carei   

              FAZAKAS Zoltán                                       cj. Adela-Crina OPRIȚOIU            

 
  


